a este Honorable Cuerpo la aprobación de esta medida, con las enmiendas incluidas en 

el entirillado electrónico que se acompaña. 

ALCANCE DE LA MEDIDA 

La R. C. de la C. 278 según radicado, tiene el propósito de asignar al Departamento de 

Hacienda la cantidad de quinientos cincuenta y cuatro millones de dólares ($554,000,000), 

con cargo al Fondo General del Tesoro Estatal, a los fines de financiar los costos 

relacionados con una distribución de pagos a ciertos individuos por concepto de un 

Cheque de Alivio Contributivo para los Trabajadores y la Clase Media para el año

[...]

IMPACTO FISCAL 

La R. C. de la C. 278 conlleva una asignación de $554,000,000 del Fondo General del 

Tesoro Estatal para financiar los pagos del Cheque de Alivio Contributivo. El 

Departamento de Hacienda ha certificado la disponibilidad y procedencia de ochocientos 

trece millones setecientos mil de dólares ($813,700,000.00), confirmando que la asignación 

cumple con el principio de neutralidad fiscal del Plan Fiscal certificado bajo la Ley 

PROMESA. Estas certificaciones garantizan que la medida no altera las proyecciones 

fiscales del Gobierno de Puerto Rico, no genera déficits adicionales y se implementa

[...]

las representantes Pérez Ramírez, 

Ramos Rivera; los representantes Robles Rivera, Rodríguez Aguiló, Rodríguez Torres, 
Roque Gracia, Sanabria Colón y Santiago Guzmán 

Referido a la Comisión de Hacienda 

LEY 

Para asignar al Departamento de Hacienda la cantidad de quinientos cincuenta y cuatro 

millones de dólares ($554,000,000), con cargo al Fondo General del Tesoro Estatal, 

a los fines de financiar los costos relacionados con una distribución de pagos a 
ciertos individuos por concepto de un Cheque de Alivio Contributivo para los 

Trabajadores y la Clase Media para el año contributivo 2025, facultar al

[...]

Haber sido residente de Puerto Rico durante todo el año natural 2025 (esto 

es, del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025). Se entenderá que un 

individuo que falleció durante el año natural 2025 no fue residente durante 

todo el año. 

Tener ingreso neto sujeto a contribución igual o menor de ciento cincuenta 

mil dólares ($150,000). 

No haber optado por la Contribución Opcional o no estar sujeto al pago de 

la contribución básica alterna. Aquellos individuos que en la Planilla 2025 

escojan computar su contribución sobre ingresos utilizando la Contribución 

Opcional (Anejo X Individuo) bajo las disposiciones de la Sección 1021.06